

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO				ANEXO VIII DO MPO - PLANILHA DE ORÇAMENTO				
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA				TOMADOR:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL		
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO				EMPREENDIMENTO:		EXECUÇÃO DA DRENAGEM URBANA NO BAIRRO VILA SÃO PEDRO, MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL		
Ordem	Descrição Item	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	FEHIDRO	Valor Contrapartida	Valor Outras Fontes	Valor Total
1	PLACA DE OBRA			751,05	0,00	4.506,30	0,00	4.506,30
1.1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	Metro quadrado	6,00	751,05	0,00	4.506,30	0,00	4.506,30
2	INSTALAÇÃO DE CANTEIROS DE OBRAS			913,42	913,42	0,00	0,00	913,42
2.1	BANHEIRO QUÍMICO MODELO STANDARD, COM MANUTENÇÃO CONFORME EXIGÊNCIAS DA CETESB	Unidade	1,00	913,42	913,42	0,00	0,00	913,42
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS			410,90	20.289,18	0,00	0,00	20.289,18
3.1	TAXA DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE CORTE EM CONCRETO ARMADO	Unidade	1,00	319,03	319,03	0,00	0,00	319,03
3.2	DEMARCAÇÃO DE ÁREA COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO	Metro quadrado	860,00	5,28	4.540,80	0,00	0,00	4.540,80
3.3	DEMOLIÇÃO (LEVANTAMENTO) MECANIZADA DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	Metro quadrado	478,40	28,56	13.663,10	0,00	0,00	13.663,10
3.4	CARGA E REMOÇÃO DE TERRA ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1 Km.	Metro cúbico	47,84	15,81	756,35	0,00	0,00	756,35
3.5	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 5° KM ATÉ O 10° KM	Metro cúbico	23,92	42,22	1.009,90	0,00	0,00	1.009,90
4	EXECUÇÃO DA REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS			949,40	141.627,78	29.323,01	0,00	170.950,79
4.1	LOCAÇÃO DE REDE DE CANALIZAÇÃO	Metros	430,00	1,46	627,80	0,00	0,00	627,80
4.2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS OU CAVAS COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M	Metro cúbico	1041,16	13,19	13.732,90	0,00	0,00	13.732,90
4.3	ESCORAMENTO DE SOLO PONTALETADO	Metro quadrado	1290,00	19,00	24.510,00	0,00	0,00	24.510,00
4.4	BASE DE BRITA GRADUADA	Metro cúbico	95,68	240,02	22.965,11	0,00	0,00	22.965,11
4.5	TUBO DE CONCRETO (PA-1), DN= 600MM	Metros	48,00	226,93	0,00	10.892,64	0,00	10.892,64
4.6	TUBO DE CONCRETO (PA-1), DN= 800MM	Metros	242,00	300,10	72.624,20	0,00	0,00	72.624,20
4.7	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO DE VALA OU CAVA COM COMPACTADOR	Metro cúbico	855,59	6,68	5.715,34	0,00	0,00	5.715,34
4.8	TUBO DE CONCRETO (PA-1), DN= 400MM	Metros	140,00	142,02	1.452,43	18.430,37	0,00	19.882,80
5	EXECUÇÃO DAS BOCAS-DE-LOBO			9.258,33	66.922,28	0,00	0,00	66.922,28
5.1	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE SARJETA	Metro cúbico	10,34	257,46	2.662,14	0,00	0,00	2.662,14
5.2	RECOMPOSIÇÃO E REASSENTAMENTO DE PASSEIOS, GUIAS E SARJETAS	Metro quadrado	6,74	28,00	188,72	0,00	0,00	188,72
5.3	BOCA DE LOBO DUPLA TIPO PMSP COM TAMPA DE CONCRETO	Unidade	6,00	5.561,47	33.368,82	0,00	0,00	33.368,82
5.4	BOCA DE LOBO SIMPLES TIPO PMSP COM TAMPA DE CONCRETO	Unidade	9,00	3.411,40	30.702,60	0,00	0,00	30.702,60
6	EXECUÇÃO DE POÇOS DE VISITA.			5.631,14	39.417,98	0,00	0,00	39.417,98
6.1	POÇO DE VISITA EM ALVENARIA TIPO PMSP - BALÃO	Unidade	7,00	4.563,90	31.947,30	0,00	0,00	31.947,30
6.2	CHAMINÉ PARA POÇO DE VISITA TIPO PMSP EM ALVENARIA, DIÂMETRO INTERNO 70 CM - PESCOÇO	Metros	7,00	650,63	4.554,41	0,00	0,00	4.554,41

6.3	TAMPÃO EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO DE 600 MM, CLASSE B 125 (RUPTURA > 125 KN)	Unidade	7,00	416,61	2.916,27	0,00	0,00	2.916,27
7	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA			1.776,61	56.485,47	0,00	0,00	56.485,47
7.1	BASE DE BRITA GRADUADA	Metro cúbico	47,84	240,02	11.482,56	0,00	0,00	11.482,56
7.2	COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO MÍNIMO DE 95% DO PN	Metro quadrado	478,40	25,76	12.323,58	0,00	0,00	12.323,58
7.3	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	Metro quadrado	478,40	7,53	3.602,35	0,00	0,00	3.602,35
7.4	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	Metro quadrado	478,40	15,21	7.276,46	0,00	0,00	7.276,46
7.5	RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ.	Metro cúbico	14,65	1.488,09	21.800,52	0,00	0,00	21.800,52
8	LIMPEZA FINAL			13,63	6.520,59	0,00	0,00	6.520,59
8.1	Limpeza Final da Obra	Metro quadrado	478,40	13,63	6.520,59	0,00	0,00	6.520,59
Totais					332.176,70	33.829,31	0,00	366.006,01

Responsável legal 1:

Assinatura:

Responsável Técnico:

Assinatura:

Responsável legal 2:

Assinatura: